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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aplikací jedné z metod statistické přejímky srovnáváním

do kontrolního procesu gumárenské výroby. V první fázi bylo nutné vybrat zkušební sku-

pinu produktŧ, provést kontrolu výše uvedenou metodou a v konečné fázi vyhodnotit zís-

kané informace a data ve smyslu sníţení vadné produkce u zkoumaného vzorku produktŧ.
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ABSTRACT

This thesis deals with the application of one of the methods of statistical sampling by at-

tributes to control the process of rubber production. In the first stage, it was necessary to

choose an tested group of products, carried out the control above method and by conclusion

to evaluate the information and data in terms of reducing production of defective products

for a sample.
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ÚVOD

V celosvětovém měřítku dnes gumárenský prŧmysl patří mezi nejdŧleţitější prŧmyslové

odvětví. Rostoucí potenciál tohoto odvětví je nejvíce znatelný na rychle se rozvíjejících

ekonomikách asijských státŧ, ze kterých mŧţeme jmenovat Indii nebo Čínu. Právě v těchto

zemích se za poslední období razantně zvýšila poptávka po gumárenských výrobcích,

zvláště s přihlédnutím na rozvoj automobilového prŧmyslu. Na celé portfolio těchto výrob-

kŧ je kladen stále větší poţadavek na oblast kvality a dodrţování norem vztahujících se

k ochraně ţivotního prostředí.

Největší podíl v gumárenské výrobě tvoří produkce plášťŧ, které jsou nezbytnou součástí

vozidel a zařízení, které dnes neodmyslitelně patří ke kaţdodennímu ţivotu lidí. Se zvyšu-

jícími se poţadavky, rostou i nároky kladené zejména dnešními uţivateli na adekvátní obu-

tí strojŧ pohybující se nejen v terénu, ale i v běţném silničním provozu vysokou rychlostí.

Jsou to zejména jízdní komfort, spolehlivost, bezpečnost a zlepšování pracovního prostře-

dí, ochranou zdraví řidiče.

Kvalitu dnes mŧţeme povaţovat za alfu a omegu výrobního procesu. Pouţitím nejnovější

výrobních postupŧ a technologických trendŧ se dostávají výrobky punc záruky, která zna-

mená velký bonus pro pozdější prodej. Z dostupných informací je známo, ţe dnes je moţné

vyrobit celou řadu produktŧ velmi levně. Jako příklad uvedu levnou asijskou produkci,

která v celé řadě případŧ přidělává vrásky mnoha manaţerŧm firem. Proto Evropská unie

přišla s velmi přísnými normami a nařízeními vztahující se právě ke kvalitě a ochraně ţi-

votního prostředí. Tímto krokem se snaţím alespoň zmírnit drtivý dopad levné produkce na

trhy evropských státŧ.

Dnešní odběratelé jsou v oblasti managementu kvality velmi precizní. Zvláště, pokud se

jedná o prvovýrobce strojŧ a zařízení. Ti jsou v této věci nekompromisní a poţadují přísné

dodrţování systému managementu kvality a stanovení termínŧ kontrol – dokumentování

odpovědnosti, pravomoci a pověření jednotlivých pracovníkŧ, kteří za tuto oblast ve firmě

zodpovídají. Jejich práce spočívá v prevenci a dodrţování procesu managementu kvality.

Dodavatel musí stanovit poţadavky na zdroje zajištění kvality, včetně vyškolení pracovní-

kŧ. Vedení dodavatelské organizace musí jmenovat svého člena s pravomocí zajišťování

kvality dle normy a je povinností předkládat písemné zprávy o stavu systému managementu

kvality.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

Kontrola patří k posledním krokŧm výrobního procesu. Nemá vliv na úroveň kvality pro-

duktŧ, ale pouze konstatuje, zda výrobek splňuje všechny předepsané náleţitosti.

Tato bakalářská práce je zaměřena na ověření výsledkŧ výstupní kontroly (všech výrobkŧ,

které jsou určeny pro jednoho zákazníka) se zaměřením na vizuální vady. Práce popisuje

metodu inspekční kontrolu produktŧ, v našem případě plášťŧ pneumatik. Pro praktickou

část této bakalářské práce jsem zvolil následující hypotézy, které budou následně ověřeny.

Hypotéza 1:

Stoprocentní výstupní kontrola nikdy není stoprocentně účinná.

Hypotéza 2:

Statistická přejímka přispěla ke sníţení vadné produkce.

Cílem bakalářské práce je ověření, zda je moţné tuto metodu aplikovat na celý sortiment

produkce firmy. V první fázi bylo nutné vybrat zkušení skupinu produktŧ, provést kontrolu

výše uvedenou metodou a v konečné fázi vyhodnotit získané informace a data. Výsledná

data musí prokázat sníţení vadné produkce u zkoumaného vzorku produktŧ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE PNEUMATIKY

S pneumatikou jako součástí dopravních prostředkŧ přichází do styku většina obyvatel pla-

nety, ale mnozí z nich nemají ani základní znalosti o její konstrukci a funkci.

Z geometrického hlediska tvoří pneumatika uzavřený prstenec – toroid. Z hlediska mecha-

nického je to tlaková nádoba, jejíţ stěny tvoří pruţná membrána. Strukturálně je pneumati-

ka sloţitý systém s vysokými parametry. Konečně z chemického hlediska je pneumatika

vyrobena především ze zesítěných a nezesítěných makromolekulárních materiálŧ a oceli.

[7]

Podle konstrukce se rozlišují dva základní typy plášťŧ pneumatiky:

Diagonální plášť, v jehoţ kostře se kordy v jednotlivých vrstvách kříţí. Mŧţe být

opatřen nárazníkem malé pevnosti, který nepřenáší prakticky ţádné obvodové na-

máhání, pouze vyztuţuje korunní část pláště.

Radiální plášť, v jehoţ kostře jsou jednotlivé nitě kordových vrstev rovnoběţně

vzájemně uspořádány, přepásány výstuţným nárazníkem. Nárazník zachycuje na-

máhání v obvodovém směru v běhounové části pláště.

Obr. 1. Základní typy plášťů pneumatik
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1.1 Složení radiální pneumatiky a její výroba

Tento typ pneumatik představuje v dnešní době nejvyšší kvalitativní stupeň ve výrobě pne-

umatik. Radiální pneumatiky mají z dŧvodŧ své konstrukce velmi dobrou adhezi

k vozovce. Přizpŧsobivost terénu umoţňuje kostře pláště radiální pneumatiky dokonaleji

vyuţít běhounové plochy a tím zvětšit plochu jejího styku s vozovkou. Čímţ se zvyšuje

účinek brzd a tím dochází ke zkrácení brzdné dráhy.

Radiální pneumatiky představují nejvýznamnější směr ve vývoji. Plášť radiální pneumati-

ky se skládá z těchto prvkŧ:

běhoun s dezénem

nárazník

kostra

patka

bočnice

1.1.1 Běhoun

Běhoun je vrstva pryţe na vnějším obvodu pláště, opatřená zpravidla vzorkem (dezénem),

která přichází do styku s vozovkou. Hlavní funkcí běhounu je přenášet hnací sílu vozidla

na vozovku, dále zlepšovat záběrový moment pneumatiky a její adhezi k vozovce a zvyšo-

vat účinnost brzdového systému. Moderní pneumatiky – zejména pneumatiky větších roz-

měrŧ – mají běhoun ze dvou vrstev. Spodní vrstva je z materiálu s velmi dobrými hystere-

zními vlastnostmi a vrchní z materiálu mimořádně odolného proti oděru [7]

1.1.2 Nárazník

Nárazník je část pláště tvořící přechod mezi běhounem a kostrou pláště. Nárazník zlepšuje

dynamické spojení mezi kostru a běhounem a současně zvyšuje odolnost kostry pneumati-

ky proti prŧrazu. U radiálních pneumatik je počet nárazníkových vloţek větší. Úkolem ná-

razníku u radiálních pneumatik je především stabilizovat běhoun v obvodovém směru

omezováním neţádoucího pohybu jednotlivých partií běhounu. Aby mohl tuto funkci plnit,

musí být nárazník radiálních pneumatik vyroben z vhodných materiálŧ s velkým modulem.

Nejlépe se pro tento účel hodí kordy ocelové [7].
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1.1.3 Kostra pláště

Kostra pláště je část pláště tvořená kordovými vloţkami zakotvenými kolem lan. Určuje

řadu nejdŧleţitějších vlastností pneumatiky, mezi něţ patří především nosnost pneumatiky,

její tvar a jízdní vlastnosti. U radiálních pneumatik jsou pevnostní vlastnosti závislé


[…]


4 500 80 1 2 1 přijato

5 760 80 1 2 2 zamítnuto

6 500 80 1 2 1 přijato

7 500 80 1 2 0 přijato

8 700 80 1 2 1 přijato

9 120 20 0 1 0 přijato

10 1000 80 1 2 2 zamítnuto

11 52 20 0 1 0 přijato

12 800 80 1 2 0 přijato

Tab. 5. Přehled výsledku kontrol plášťů určených k expedici II - po rozměrech

Datum Rozměr Kusů Výběr Ac Re Výsledek Rozhodnutí

10.2. 1 68 20 0 1 0 přijato

2 300 80 1 2 1 přijato

3 100 20 0 1 0 přijato

4 500 80 1 2 1 přijato

5 300 80 1 2 0 přijato

6 900 80 1 2 2 zamítnuto

7 200 20 0 1 0 přijato

8 1250 125 2 3 4 zamítnuto
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4.5 Vyhodnocení nákladů a úspor

Následující graf (Graf 1.) ukazuje výsledky zavedení statistické přejímky srovnáním v roce

2010.

První část udává skutečné náklady na provádění kontroly. Jsou v nich převáţně zahrnuty

náklady na mzdy zaměstnancŧ. Sloupec jedna obsahuje 100% výstupní a 30% následnou

kontrolu. Sloupec dva obsahuje 100% výstupní, 30% následnou a statistickou kontrolu.

Druhá část udává zisk firmy, který společnost dosáhla před zavedením statistické přejímky

a po zavedení. Tento zisk po zavedení statistické přejímky vzrostl na dvojnásobek díky

tomu, ţe zákazník zvýšil objednávky. A co je velmi dŧleţité společnost si udrţela dŧleţi-

tého zákazníka.

Třetí část udává ztrátu v dŧsledku vrácených dodávek. Jde zejména o úsporu nákladŧ za

transport zamítnutých kamionŧ od zákazníka a opětovnou expedici. Před zavedením statis-

tické přejímky bylo vráceno 6 kamionŧ. Díky zavedení statistické přejímky tento zákazník

za celý rok reklamoval pouze jednu dávku (586ks) z dŧvodu vizuální vady.

Graf 1.
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Výsledkem zavedení statistické přejímky ve společnosti nebyla jen citelná úspora nákladŧ a

času zaměstnancŧ, ale zákazník po určité době upustil od kontroly našich dodávek ve svých

skladech, coţ pro mě bylo největším zadostiučiněním.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje vyuţití kontrolní metody – statistické přejímky pro minimalizaci

vadné produkce, kterou mŧţe zákazník obdrţet.

V teoretické části je čtenář seznámen s celkovým procesem výroby plášťŧ pneumatik. Ten-

to proces je popsán chronologicky, přípravou polotovarŧ a jejich následným zpracování.

Čtenář dostává přesné informace o dalších navazujících krocích výrobního procesu, ze kte-

rých mŧţeme jmenovat konfekci, vulkanizaci a kontrolní postupy u finální produkce. Zá-

roveň jsou popsány rŧzné metody statistických přejímek. Jedna z uvedených metod je ná-

sledně vybrána pro praktickou část této práce.

V praktické části je detailně popsán systém kontroly ve vybraném výrobním procesu. Čte-

nář má moţnost čerpat informace, které se týkají nejen samotné výroby plášťŧ pneumatik,

ale také další aktivity spojené s výrobkem. To znamená poţadavky na kvalitu kladené na

konkrétní produkty ze strany zákazníka, kontrola a zpětná vazba. Dŧleţitými prvky komu-

nikačního procesu mezi firmou a zákazníkem je diskuze, řešení a závěr směřující ke sníţe-

ní reklamací. Především závěr s konkrétním výstupem nám umoţnil docílit poţadovaného

efektu k oboustranné spokojenosti. Pro tento cíl jsem si stanovil dvě hypotézy. Na základě

provedené statistické přejímky a získaných výsledkŧ řešení mohu konstatovat, ţe obě hypo-

tézy nezamítám. Tímto krokem jsem metodu – statistikou přejímkou srovnáním shledal

adekvátní pro praktickou část s uvedením konkrétních dosaţených výsledkŧ.

Na základě výsledkŧ ze statistické přejímky se zvýšila dŧvěryhodnost v kontrolní systém

společnosti. Zákazník akceptoval předloţené výsledky a zrušil kontrolu příchozích dodávek

našich výrobkŧ. V konečném výsledku tato metoda přispěla k tomu, ţe logistika zboţí jiţ

neprobíhá před sklad zákazníka, ale přímo k jeho odběratelŧm. Tím se zvýšila nejen dŧvěra

v kvalitu výrobkŧ, ale zejména prestiţ a pověst firmy na tuzemském i mezinárodním trhu.

Tímto krokem firma získala nové pracovní příleţitosti a moţnost uplatnění obyvatel ze

Zlína a okolí. V návaznosti na prodlouţení obchodních vztahŧ s daným zákazníkem mohlo

být přijato na 53 nových zaměstnancŧ.
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Ac Přejímací číslo (acceptance number).

AQL Přípustná mez kvality (acceptance quality limit).

AOQ Prŧměrná výstupní kvalita (average outgoing quality).

AOQL Nejhorší prŧměrná výstupní mez kvality (average outgoing quality limit).

CRQ Kvalita odpovídající riziku zákazníka (customer´s risk quality)

d Počet neshodných jednotek (nebo neshod) zjištěný ve výběru z dávky.

D počet neshodných jednotek v dávce.

LQ Mezní kvalita (limiting quality).

N Rozsah dávky.

n Rozsah výběru.

p Prŧměr procesu.

px Úroveň kvality, pro kterou je pravděpodobnost přijetí rovna x, kde x je číslo me-

zi 0a1.

Pa Pravděpodobnost přijetí (v procentu).

Re Zamítací číslo (rejection number).
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