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Název bakalářské práce:

Aplikace statistické přejímky při vyzuální kontrole plášťů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce odpovídá svým rozsahem balářské práci. Rozdělení teoretické a praktické

části je voleno nevhodně, což má za následek jen velmi malý rozsah praktické části.

Nevhodné členění je i v teoretické části, především v kapitole 3.4.2, která je rozepsána na 16

stran.

Teoretická část je velmi obsáhlá co se týče textové části, ale navýšení počtu obrázků,

schémátu, náčrtů…, by přispělo k názornějšímu vysvětlení zmiňované problematiky, tak jako

v kapitole 2.4 Výrobní vady plášťů.

V praktické části je popsán postup práce, který je však velmi krátký včetně rozboru a

podmínek kontroly.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem zkratku "VG" ze strany 27.

2. Jak byla získána data v grafu 1?

3. Dokázal by jste odhadnout navýšení zisku firmy po zavedení metody bez navýšení

objednávek?

V dne

podpis oponenta bakalářské práce